Anknüpfend an den im I. Kapitel von DE CAELESTI HIERARCHIA geschilderten Ausgang der geschöpflichen Vielheit von Gott kann Albert hier deutlich machen, daß es Aufgabe der Hierarchie ist, an Gott anzugleichen und mit Gott zu vereinen und so die Gottesbildlichkeit (*agalmata divina*)²⁰ im Geschöpf zu vervollkommen²¹. Dabei hat ein jeder (Engel, Menschen) seinen Platz im Gefüge der Hierarchie, ohne daß jedem aktiv die Aufgabe der *reductio* zukäme, auch die passive Kooperation ist möglich²². Die durch *illuminatio* und *purgatio* erreichte *perfectio* ist der Weg der *reductio*.

Wenn Albert sich im Kommentar zu DE ECCLESIASTICA HIERARCHIA mit dem Begriff auseinandersetzt, so findet in besonderer Weise die Anwendung auf den Menschen statt. Liegt in DE CAELESTI HIERARCHIA der Akzent stärker auf schöpfungstheologischem *exitus* und gesamtkosmischer *reductio* (wobei vom Menschen nicht in zentraler Stellung die Rede ist), so macht Albert hier deutlich, daß auch die Heiligungen ausgehend vom ersten Hierarchen zunächst einmal

¹⁷ In der Reihe der 22 Argumente wird deutlich, daß Albert sich mit der ihm bereits vorliegenden Tradition intensiv auseinandersetzt; cf. die Referenzen auf die *Alia Translatio*, auf Hugo von St. Viktor und Priscianus.

¹⁸ „Et secundum hoc diffinit hic eam *Dionysius*, ponens non solum essentialia ipsius, sed quaecumque faciunt ad cognitionem eius, sicut docet PHILOSOPHUS, quod ‘accidentia’ per se ‘maximam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est’. Per hoc igitur quod dicit *ordo divinus*, ponit formalia eius, per hoc vero quod dicit *et scientia et actio*, ponit materialia, non ex quibus, sed circa quae. ... Et sic praedicantur de ipsa in recto; scientia enim est quantum ad perfectionem speculativae partis, actio vero secundum perfectionem practicae.“ De cael. hier. c.III, Ed. Colon. 36/1, p.46 v.25-46.

¹⁹ „(17) Item, similitudo non attingit unitatem; sed per reductionem hierarchicam efficitur quis unum cum deo. ... (18) Item, effectus hierarchiae non tantum est illuminatio, sed purgatio et perfectio.“ De cael. hier. c.III, Ed. Colon. 36/1, p.45 v.34-41.

„Ad decimum septimum dicendum, quod unitas simpliciter non est nisi eorum quae habent substantiam unam. ... Ad decimum octavum dicendum ... Purgatio vero et perfectio sunt consequentia illuminationem, quia per illuminationem fit purgatio et perfectio ...“ De cael. hier. c.III, Ed. Colon. 36/1, p.47 v.74 – p.48 v.5.

„... quod licet perfectio sit ultimum, ad quod pervenit actio hierarchica, tamen illuminatio est tota substantia hierarchicae actionis, ... et alia duo consequuntur ipsam.“ De cael. hier. c.III, Ed. Colon. 36/1, p.48 v.26-30.